Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

EDITAL N° 05/2024 - CAMPUS BRUSQUE

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES 2024
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS BRUSQUE

DIVULGAÇÃO DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DA SELEÇÃO DOS MONITORES

A Direção Geral, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em conjunto com a
Coordenação Geral de Ensino, tornam público data, local e horários para a seleção de Monitores de
Física, Geografia e História e Matemática dos Cursos Técnicos em Informática e Química Integrados ao
Ensino Médio e do Monitor de Química Analítica do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino
Médio e do Monitor de Química Geral I e II do curso de Licenciatura em Química do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Brusque.

DATA, LOCAL E HORÁRIO
Título do projeto:Monitoria de Física 2024
Coordenador: Tiago Rafael de Almeida Alves

Candidato(a) Turma Data Local Horário

Matheus
Henrique Motta

Informática -
Terceiro ano -
Turma A

20/03/2024 Sala 09 14:00

Otavio Calçado
Morozini

Informática -
Terceiro ano -
Turma B

20/03/2024 Sala 09 14:30

Gabriel Henrique
da Silva

Informática -
Terceiro ano -
Turma B

20/03/2024 Sala 09 15:00

mailto:tiago.alves@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Título do projeto: Monitoria de Química Analítica no curso técnico - uma busca pela

melhoria do processo de ensino aprendizagem
Coordenadora: Adriana Neves Dias

Candidato(a) Turma Data Local Horário

Bruna Adrielli
Waldrigues

Química - Terceiro
ano - Turma B

20/03/2024 Sala 06 13:15

Beatriz
Benvenuti

Química - Terceiro
ano - Turma A

20/03/2024 Sala 06 13:45

Laura Franco Química - Terceiro
ano - Turma A

20/03/2024 Sala 06 14:15

Laís Carolyne
Lourenço do

Prado

Química - Terceiro
ano - Turma B

20/03/2024 Sala 06 14:45

Emily Merlo Química - Terceiro
ano - Turma A

20/03/2024 Sala 06 15:15

Louise da Silva Química - Terceiro
ano - Turma B

20/03/2024 Sala 06 15:45

Amanda Cadore
Modesto

Química - Terceiro
ano - Turma B

20/03/2024 Sala 06 16:15

Melissa Kaercher
Werner

Química - Terceiro
ano - Turma A

20/03/2024 Sala 06 16:45

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Título do projeto: Monitoria em Química geral I e II para curso de Licenciatura em

Química do IFC-Brusque
Coordenadora: Vanessa Lima Souza Vilar

Não houve inscritos.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Título do projeto: Monitoria de Matemática para o EMI

Coordenadora: Paula Cristina Bacca

Candidato(a) Turma Data Local Horário

Luiza dos S. Witkowsky 2 Quim B 20/03/2024 SALA 11 13:00 - Questão 5*

Arthur Henrique S. Eckert 2 Info B 20/03/2024 SALA 11 13:15 - Questão 1*

Vinicius Elias 3 Quim B 20/03/2024 SALA 11 13:30 - Questão 1*

Yasmin Quaiato 2 Quim A 20/03/2024 SALA 11 13:45 - Questão 3*

Gabriela Reis 2 Quim B 20/03/2024 SALA 11 14:00 - Questão 2*

Bárbara Heloisa Dutra 2 Quim A 20/03/2024 SALA 11 14:15 - Questão 2*

Gabriel Pozzan da Silva 2 Info A 20/03/2024 SALA 11 14:30 - Questão 4*

Adriano Ferreira R. Costa 3 Quim B 20/03/2024 SALA 11 14:45 - Questão 4*

Yuri Valente Da Costa 2 Info B 20/03/2024 SALA 11 15:15 - Questão 5*

Nicolas T. Minella 2 Info A 20/03/2024 SALA 11 15:30 - Questão 3*

Italo Vorgerau da Paz 2 QuimA 20/03/2024 SALA 11 15:45 - Questão 6*

* As questões 1, 2, 3, 4, 5 e 6 estão disponíveis no link:
https://drive.google.com/file/d/1oDbvWdmYAh9wkuptehsSTEk0b4TwqSRw/view?usp=shari
ng e no QR-Code abaixo. Cada estudante deverá resolver e explicar a questão sorteada em até
10 minutos para banca. Na sequência serão feitas perguntas sobre o tema. A média será
aritmética entre a análise do histórico escolar e do conhecimento matemático durante a
resolução.

https://drive.google.com/file/d/1oDbvWdmYAh9wkuptehsSTEk0b4TwqSRw/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oDbvWdmYAh9wkuptehsSTEk0b4TwqSRw/view?usp=sharing

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Título do projeto: Monitoria em História e Geografia

Coordenador: Fernando de Britto Falci

Candidato(a) Turma Data Local Horário

Vitoria Carla
Alflen Rubik

Química - Terceiro
ano - Turma A

20/03/2024 Sala 07 13:15

Júlia da Cunha
Alexandrino

Informática -
Terceiro ano -
Turma B

20/03/2024 Sala 07 13:40

Eduarda
Zientarski
Kessler

Química - Terceiro
ano - Turma B

20/03/2024 Sala 07 14:05

Álvaro Luciano
Pereira Lopes

Informática -
Terceiro ano -
Turma A

20/03/2024 Sala 07 14:30

Yasmin Barth De
Oliveira

Informática -
Terceiro ano -
Turma A

20/03/2024 Sala 07 14:55

Maria Vitória
Pinto

Informática -
Terceiro ano -
Turma B

20/03/2024 Sala 07 15:20

Maria Heloisa
Nobre Hames

Química - Terceiro
ano - Turma B

20/03/2024 Sala 07 15:45

Ingrid Bernardo
Souza

Química - Terceiro
ano - Turma A

20/03/2024 Sala 07 16:10

Daniely Irene
Batista Rosa

Química - Terceiro
ano - Turma B

20/03/2024 Sala 07 16:35

Brusque, 19 de março de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

HOMOLOGAÇÃO Nº 113/2024 - CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 15:14 )
ADRIANA NEVES DIAS

COORDENADOR GERAL - TITULAR

CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

Matrícula: ###178#2

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 15:29 )
JESSYCA FINANTES DO CARMO BOZIO CIPRIANO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: ###232#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 113 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO 19/03/2024 7c18bc04fa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf